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Документы

ми, относящимися к той или иной учетной группе, и на косвенные, то есть непосредственно не 
связанные с договорами, относящимися к той или иной учетной группе. В пояснительной 
записке к отчетности в порядке надзора страховщику следует отразить метод распределения 
косвенных расходов по учетным группам.

В подразделах 2.3.11, составленных по учетным группам, по которым не производится 
расчет стабилизационного резерва, строки «Предельный размер стабилизационного резер-
ва», «Коэффициент состоявшихся убытков» и «Средняя величина коэффициента состояв-
шихся убытков» прочеркиваются.

В подразделах 2.3.11, составленных по учетным группам, по которым расчет стабилиза-
ционного резерва производится в соответствии с Правилами формирования страховых 
резервов по страхованию иному, чем страхование жизни, утвержденными приказом Минис-
терства финансов Российской Федерации от 11 июня 2002 г. № 51н, в обязательном порядке, 
строки «Коэффициент состоявшихся убытков» и «Средняя величина коэффициента состояв-
шихся убытков» прочеркиваются.

Показатели по строкам «Коэффициент состоявшихся убытков» и «Средняя величина 
коэффициента состоявшихся убытков» рассчитываются в процентах с точностью до двух 
знаков после запятой.

Следует иметь в виду, что подраздел 2.3.11 «Доходы, расходы, финансовый результат и 
другие показатели по договорам страхования, сострахования и догокорям, принятым в пере-
страхование, по учетной группе 131 «обязательное страхование (сострахование) гражданс-
кой ответственности владельцев транспортных средств» имеет особую форму.

61. В подразделе 2.3.12 «Дебиторская и кредиторская задолженность по учетной группе» 
отражается дебиторская и кредиторская задолженность по страховым премиям и выплатам 
по договорам страхования, сострахования и перестрахования по учетной группе.

62. В подразделе 2.3.13 «Начисленные и полученные суммы по суброгационным и регрес-
сным требованиям по учетной группе» по каждой учетной группе отражаются суммы по суб-
рогационным и регрессным требованиям: по строке 010 — начисленные, по строке 020 — 
полученные.

IV. Отчет о платежеспособности (форма № 9-страховщик)
63. При составлении Отчета о платежеспособности (форма № 9-страховщик) страховщи-

кам следует руководствоваться Положением о порядке расчета страховщиками нормативно-
го соотношения активов и принятых ими страховых обязательств, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 02 ноября 2001 г. № 90н (зарегистриро-
ван Министерством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2001 г., регистрационный 
№ 3112)4.

Отчет о платежеспособности (форма № 9-страховщик) составляется на основе данных 
Бухгалтерского баланса страховщика (форма № 1-страховщик), Отчета о прибылях и убыт-
ках страховщика (форма № 2-страховщик), а также данных аналитического учета страхов-
щика.

64. При заполнении Отчета о платежеспособности (форма № 9-страховщик) необходимо 
иметь в виду, что если результат расчета фактического размера маржи платежеспособности 
имеет отрицательное значение, то он показыватся в круглых скобках. Если фактический раз-
мер маржи платежеспособности меньше нормативного, то отклонение показывается в круг-
лых скобках.

65. Данные Справки к разделу 4 используются для расчета нормативного размера маржи 
платежеспособности по страхованию иному, чем страхование жизни. При составлении годо-
вой отчетности в порядке надзора следует иметь в виду, что показатели граф «итого» и «в том 
числе за период, аналогичный отчетному периоду» будут равны.

66. В случае согласования с Федеральной службой по финансовым рынкам величин про-
центов, используемых для расчета первого и второго показателей по виду обязательного 
страхования, по данному виду обязательного страхования в пояснительной записке к отчет-
ности в порядке надзора приводятся:

согласованные величины процентов для расчета первого и второго показателей;
дата и номер письма Федеральной службы по финансовым рынкам, согласно которому 

указанные величины процентов согласованы;
расчет нормативного размера маржи платежеспособности по виду Обязательного стра-

хования с согласованными величинами процентов по форме Отчета о платежеспособности 
(форма № 9-страховщик).

Если страховщиком согласованы с Федеральной службой по финансовым рынкам вели-
чины процентов, используемых для расчета первого и второго показателей по двум и более 
видам обязательного страхования, то в пояснительной записке к отчетности в порядке надзо-
ра указанная информация приводится по каждому виду обязательного страхования.

Если на конец отчетного года фактический размер маржи платежеспособности страхов-
щика превышает нормативный размер маржи платежеспособности менее чем на тридцать 
процентов, страховщик вместе с годовой отчетностью в порядке надзора представляет план 
оздоровления финансового положения.

V. Отчет об операциях перестрахования (форма № 10-страховщик)
67. В Отчете об операциях перестрахования (форма № 10-страховщик) приводятся све-

дения об операциях перестрахования по страхованию жизни, по страхованию иному, чем 
страхование жизни, по договорам страхования, сострахования и договорам, принятым в 
перестрахование, с резидентами Российской Федерации (на территории России) и с нерези-
дентами Российской Федерации (за пределами России).

Отчет об операциях перестрахования (форма № 10-страховщик) составляется на основе 
данных Бухгалтерского баланса страховщика (форма № 1-страховщик), Отчета о прибылях и 
убытках страховщика (форма № 2-страховщик), а также данных аналитического учета стра-
ховщика.

68. В графе «Номер п/п» указывается порядковый номер строки раздела. Если при распе-
чатывании разделов 3, 4 все предусмотренные в них графы на одной странице не умещаются 
и часть граф переносится на другую страницу, то графа «Номер п/п» повторяется на каждой 
странице.

В графах «Регистрационный номер перестраховщика», «Регистрационный номер пере-
страхователя» указывается соответственно регистрационный номер перестраховщика, 
перестрахователя по единому государственному реестру субъектов страхового дела.

Если перестраховщик или перестрахователь является нерезидентом Российской Феде-
рации, то вместо регистрационного номера указывается код нерезидента, присвоенный ему 
в соответствии с пунктом 40 настоящего Порядка.

В графах «Наименование перестраховщика, код строки», «Наименование перестрахова-
теля, код строки» указываются соответственно полные наименования перестраховщика и 
перестрахователя, а для итоговых строк — код строки.

В графе «Номер учетной группы» указывается номер учетной группы в соответствии с 
Правилами формирования страховых резервов по страхованию иному, чем страхование 
жизни, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 
июня 2002 г. № 51н, к которой отнесены договоры страхования, риск выплаты по которым 
перестрахован в отчетном периоде у перестраховщика (подраздел 3.1):

001 — учетная группа 1. страхование (сострахование) от несчастных случаев и болезней;
002 — учетная группа 2. добровольное медицинское страхование (сострахование);
003— учетная группа 3. страхование (сострахование) пассажиров (туристов, экскурсан-

тов);
004— учетная группа 4. страхование (сострахование) граждан, выезжающих за рубеж;
005— учетная группа 5. страхование (сострахование) средств наземного транспорта;
006 — учетная группа 6. страхование (сострахование) средств воздушного транспорта;
007 — учетная группа 7. страхование (сострахование) средств водного транспорта;
008 — учетная группа 8. страхование (сострахование) грузов;
009 — учетная группа 9. страхование (сострахование) товаров на складе;
010 — учетная группа 10. страхование (сострахование) урожая сельскохозяйственных 

культур;
011 — учетная группа 11. страхование (сострахование) имущества, кроме перечисленно-

го в учетных группах 5 — 10, 12;
012— учетная группа 12. страхование (сострахование) предпринимательских (финансо-

вых) рисков;
013— учетная группа 13. добровольное страхование (сострахование) гражданской 

ответственности владельцев автотранспортных средств;
131— учетная группа 131. обязательное страхование (сострахование) гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств;
132— учетная группа 132. страхование (сострахование) гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств, осуществляемое в рамках международной системы стра-
хования «Зеленая карта»;

014— учетная группа 14. страхование (сострахование) гражданской ответственности 
перевозчика;

015— учетная группа 15. страхование (сострахование) гражданской ответственности 
владельцев источников повышенной опасности, кроме указанного в учетной группе 13;

151— учетная группа 151. обязательное страхование (сострахование) гражданской 
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте;

016— учетная группа 16. страхование (сострахование) профессиональной ответствен-
ности;

017— учетная группа 17. страхование (сострахование) ответственности за неисполнение 
обязательств;

018— учетная группа 18. страхование (сострахование) ответственности, кроме перечис-
ленного в учетных группах 13—17;

019— учетная группа 19. договоры, принятые в перестрахование, кроме договоров пере-
страхования, в соответствии с условиями которых у перестраховщика возникает обязанность 
по возмещению заранее установленной доли в каждой страховой выплате, производимой 
страховщиком по каждому принятому в перестрахование договору (договорам), по которому 
произошел убыток, подпадающий под действие договора перестрахования (договоры непро-
порционального перестрахования).

Данные разделов 3, 4 указываются для перестраховщиков, перестрахователей, являю-
щихся резидентами Российской Федерации, — в порядке возрастания их регистрационных 
номеров, для перестраховщиков, перестрахователей, являющихся нерезидентами Российс-
кой Федерации, — в порядке возрастания присвоенных им кодов нерезидентов. При этом 
информация об операциях с перестраховщиками в разрезе учетных групп по каждому пере-
страховщику приводится в порядке возрастания номеров учетных групп.

VI. Отчет о структуре финансового результата по видам страхования  
(форма № 11-страховщик)

69. В Отчете о структуре финансового результата по видам страхования (форма № 11 
-страховщик) раскрывается информация о структуре финансового результата от операций 
по страхованию жизни (раздел 1) и о структуре финансового результата от операций по стра-
хованию иному, чем страхование жизни (раздел 2).

Отчет о структуре финансового результата по видам страхования (форма № 11-страхов-
щик) составляется на основании данных Бухгалтерского баланса страховщика (форма 
№ 1-страховщик), Отчета о прибылях и убытках страховщика (форма № 2-страховщик), а 
также данных аналитического учета страховщика.

70. Раздел 1 «Результат от операций по страхованию жизни» заполняют страховые орга-
низации, осуществляющие страхование и (или) перестрахование жизни.

Структура финансового результата от операций по страхованию жизни раскрывается 
отдельно по договорам страхования, сострахования (графы 3 и 4) и договорам, принятым в 
перестрахование (графы 5 и 6), а также общей суммой за вычетом участия перестраховщи-
ков (нетто-перестрахование) (графы 7 и 8). При этом детализация показателей приводится в 
зависимости от способа уплаты страховой премии по договорам страхования (сострахова-
ния, перестрахования) жизни (единовременная уплата страховой премии либо уплата страхо-
вой премии в рассрочку) и в зависимости от порядка осуществления выплат по указанным 
договорам (единовременные либо периодические).

71. В целях определения финансового результата от операций по страхованию жизни 
метод распределения показателей, отражаемых по строкам 020, 030, 072, 073, 076, 077, 085, 
086, 090 и 095, по соответствующим графам раздела 1 должен быть установлен в учетной 
политике страховщика и в обязательном порядке раскрываться в пояснительной записке к 
отчетности в порядке надзора с указанием обоснования этого метода.

72. Раздел 2 «Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни» 
заполняется страховщиками в следующем порядке:

подраздел 2.1 «Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни, по 
договорам страхования, сострахования» составляют страховщики, осуществляющие страхо-
вание или взаимное страхование;

подраздел 2.2 «Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни, по 
договорам, принятым в перестрахование» составляют страховые организации, принимаю-
щие риски в перестрахование;

подраздел 2.3 «Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни, по 
договорам страхования, сострахования и договорам, принятым в перестрахование, — нетто-
перестрахование» составляют страховщики, осуществляющие передачу в перестрахование 
(ретроцессию) рисков по договорам страхования, сострахования и договорам, принятым в 
перестрахование.

В случае если страховщик, не осуществлял передачу в перестрахование (ретроцессию) 
рисков по договорам страхования, сострахования и договорам, принятым в перестрахование, 
в указанном подразделе представляются обобщенные сведения, отраженные в подразделах 
2.1 и 2.2.

73. В подразделе 2.1 «Результат от операций по страхованию иному, чем страхование 
жизни, по договорам страхования, сострахования» раскрывается информация о структуре 
финансового результата от операций по договорам страхования, сострахования, относящим-
ся к страхованию иному, чем страхование жизни.

74. В целях определения финансового результата от операций по страхованию иному, 
чем страхование жизни, в разрезе каждого вида страхования метод распределения показа-
телей, отражаемых по графам 10 — 12, 14, 16, 17, 20 и 21, по соответствующим строкам под-
раздела 2.1 должен быть установлен в учетной политике страховщика и в обязательном 
порядке раскрываться в пояснительной записке к отчетности в порядке надзора с указанием 
обоснования этого метода.

Распределение показателей, отражаемых по графам 18 и 19, по соответствующим стро-
кам подраздела 2.1 рекомендуется осуществлять пропорционально удельному весу страхо-
вых премий по соответствующему виду страхования в общей сумме страховых премий, отра-
жаемой по строке 200 графы 3. Страховщик вправе использовать иной метод распределения 
показателей, отражаемых по графам 18 и 19, по соответствующим строкам подраздела 2.1, 
установив его в учетной политике, что должно быть раскрыто и обосновано в пояснительной 
записке к отчетности в порядке надзора.

75. Показатели, отражаемые в графах 23, 24, 25 каждой строки подраздела 2.1, рассчи-
тываются в процентах с точностью до двух знаков после запятой. При этом в случае, когда 
показатель графы 13 принимает отрицательное значение, показатели в графах 23 и 25 не 
рассчитываются.

76. Строки в подразделе 2.1 заполняются страховщиком самостоятельно при наличии у 
него соответствующих показателей по видам страхования, указанным в пункте 77 настояще-
го Порядка, независимо от их размера. При этом в графе 1 «Наименование показателя» стра-
ховщик указывает наименование соответствующего вида страхования, а в графе 2 «Код вида 
страхования, код строки» предусмотренный для данного вида страхования код. Наименова-
ния видов страхования приводятся в порядке возрастания их кодов.

77. По строкам подраздела 2.1 в обязательном порядке раскрывается информация по 
следующим видам страхования (при наличии соответствующих показателей):

Добровольное страхование от несчастных случаев и болезней — код 122; Добровольное 
медицинское страхование — код 126;

Добровольное страхование средств наземного транспорта (кроме средств железнодо-
рожного транспорта) — код 132;

Добровольное страхование средств железнодорожного транспорта — код 134;
Добровольное страхование средств воздушного транспорта — код 136; 
Добровольное страхование средств водного транспорта — код 138; 
Добровольное страхование грузов — код 140;
Добровольное сельскохозяйственное страхование — код 143 (с расшифровкой из него 

добровольного сельскохозяйственного страхования, осуществляемого с государственной 
поддержкой, с кодом 144 — при наличии);

Добровольное страхование прочего имущества юридических лиц — код 146;
Добровольное страхование прочего имущества граждан — код 148;
Добровольное страхование гражданской ответственности владельцев автотранспорт-

ных средств — код 151 (с расшифровкой из него добровольного страхования гражданской 
ответственности владельцев автотранспортных средств, осуществляемого в рамках -между-
народной системы страхования «Зелёная карта», с кодом 152 — при наличии);

Добровольное страхование гражданской ответственности владельцев средств железно-
дорожного транспорта — код 154;

Добровольное страхование гражданской ответственности владельцев средств воздуш-
ного транспорта — код 156;

Добровольное страхование гражданской ответственности владельцев средств водного 
транспорта — код 158;

Добровольное страхование гражданской ответственности организаций, эксплуатирую-
щих опасные объекты, — код 160;

Добровольное страхование гражданской ответственности за причинение вреда вследс-
твие недостатков товаров, работ, услуг — код 161;

Добровольное страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим 
лицам — код 164;

Добровольное страхование гражданской ответственности за неисполнение или ненадле-
жащее исполнение обязательств по договору — код 167 (с расшифровкой из него доброволь-
ного страхования гражданской ответственности заемщика за неисполнение или ненадлежа-
щее исполнение обязательств по кредитному договору (договору займа) с кодом 168 — при 
наличии);

Добровольное страхование предпринимательских рисков — код 170; 
Добровольное страхование финансовых рисков — код 175; 
Обязательное личное страхование пассажиров (туристов, экскурсантов) — код 181;
Обязательное страхование жизни и здоровья пациента, участвующего в клинических 

исследованиях лекарственного препарата для медицинского применения, — код 183;
Обязательное государственное личное страхование работников налоговых органов — 

код 185;
Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих и при-

равненных к ним в обязательном государственном страховании лиц — код 187;
Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств — код 191;
Обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика перед пассажи-

ром воздушного судна — код 194;
Обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта 

за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте — код 197;
Обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение 

вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров — код 198; 
Иные виды обязательного страхования — код 199.
По строке 200 «Итого» в графах 3—22 отражается сумма показателей по строкам, вве-

денным страховщиком, в графах 23 — 25 отражаются соответствующие показатели, рассчи-
танные исходя из заполненных данных строки «Итого».

В аналогичном порядке заполняются подраздел 2.2 «Результат от операций по страхова-
нию иному, чем страхование жизни, по договорам, принятым в перестрахование» и подраз-
дел 2.3 «Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни, по договорам 
страхования, сострахования и договорам, принятым в перестрахование, — нетто-перестра-
хование». При этом подраздел 2.3 заполняется на основе данных, отраженных в подразделах 
2.1 и 2.2, за вычетом участия перестраховщиков (нетто-перестрахование).

78. В случае получения отрицательного финансового результата от операций по страхо-
ванию жизни и отражения соответствующего показателя в разделе 1 по строке 099 «Резуль-
тат от операций по страхованию жизни» в графах 7, 8 в круглых скобках, в пояснительной 
записке к отчетности в порядке надзора приводится информация о причинах получения отри-
цательного финансового результата и мерах, принятых и планируемых страховщиком по 
достижению безубыточной работы.

Аналогичные пояснения приводятся к строке 200 «Итого» в графе 22 подраздела 2.3 в 
случае получения отрицательного финансового результата от операций по страхованию 
иному, чем страхование жизни.

VII. Отчет о филиалах и представительствах (форма № 12-страховщик)
79. Отчет о филиалах и представительствах (форма № 12-страховщик) содержит сведе-

ния о наличии филиалов страховщика и основных показателях их деятельности (раздел 1), а 
также о наличии представительств страховщика (раздел 2).

В графах «Наименование филиала», «Наименование представительства», «Адрес (мес-
тонахождение)» указываются соответственно полное наименование филиала, представи-
тельства, а также адрес (местонахождение) филиала, представительства в соответствии с 
учредительными документами страховщика, положениями филиала, представительства 
страховщика.

В графе «Код территории субъекта Российской Федерации по ОКАТО или код страны 
мира по ОКСМ» указывается код субъекта Российской Федерации, на территории которого 
находится филиал, представительство, в соответствии с Общероссийским классификатором 
объектов административно-территориального деления (ОКАТО). При заполнении кода субъ-
екта Российской Федерации по ОКАТО проставляются первые два знака кодового обозначе-
ния объекта административно-территориального деления, соответствующие объектам пер-
вого уровня классификации.

Если филиал, представительство страховщика находится за пределами Российской 
Федерации, то в графе «Код территории субъекта Российской Федерации по ОКАТО или код 
страны мира по ОКСМ» указывается код страны мира в соответствии с Общероссийским 
классификатором стран мира (ОКСМ), состоящий из трех цифровых знаков.

Информация о филиалах и представительствах приводится в порядке возрастания 
кодов, присваиваемых в соответствии с Общероссийским классификатором объектов адми-
нистративно-территориального деления (ОКАТО) и Общероссийским классификатором 
стран мира (ОКСМ).

В графе «Номер п/п» указывается порядковый номер строки раздела. Если при распеча-
тывании разделов 1, 2 все предусмотренные в них графы на одной странице не умещаются и 
часть граф переносится на другую страницу, то графа «Номер п/п» повторяется на каждой 
странице.

По каждому филиалу, представительству в соответствующих графах указывается: номер 
телефона и номер факса с кодом города; фамилия, имя и отчество (последнее — при нали-
чии) руководителя полностью; адрес электронной почты; фактическая численность работни-
ков на конец отчетного периода.

По каждому филиалу приводятся суммы начисленных в отчетном периоде страховых 
премий и суммы выплат за отчетный период по заключенным филиалом договорам страхо-
вания, сострахования. При этом выплаты по договорам страхования, сострахования включа-
ют: фактически произведенные страховые выплаты, а также дополнительные выплаты (стра-
ховые бонусы) по договорам страхования жизни, предусматривающим участие в инвестици-
онном доходе страховщика; оплата расходов страхователей, произведенных в целях умень-
шения убытков в случаях, если они были необходимы или были произведены ими для выпол-
нения указаний страховщика; оплата расходов страхователей по проведению независимых 
экспертиз (оценок); сумма возвращенных страховых премий (взносов) и выкупных сумм в 
случаях досрочного прекращения или изменения условий договора страхования.

По каждому филиалу страховой медицинской организации, осуществляющей деятель-
ность в сфере обязательного медицинского страхования в соответствии с Федеральным 
законом от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 49, 
ст. 6422; 2011, № 25, ст. 3529; № 49, ст. 7047, ст. 7057; 2012, № 31, ст. 4322; № 49, ст. 6758), 
приводится сумма средств, предназначенных для оплаты медицинской помощи и поступив-
ших (начисленных как причитающиеся к получению) филиалом страховой медицинской 
организации в отчетном периоде, а также общая сумма средств на оплату медицинской 
помощи по счетам медицинских организаций, предъявленным к оплате в соответствии с 
договорами на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому 
страхованию.

Данные в графах 10—17 раздела 1 отражаются нарастающим итогом с начала отчетного 
года.

В случае если в течение отчетного периода страховщиком принято решение о закрытии 
филиала и (или) произошло закрытие филиала, через который страховщик в течение отчет-
ного периода осуществлял деятельность, то страховщик в разделе 1 отражает основные 
показатели деятельности такого филиала за отчетный период. При этом в графе «Примеча-
ние» указывается дата принятия решения о закрытии филиала и (или) дата закрытия филиа-
ла.

При отсутствии сведений об основных показателях деятельности, подлежащих отраже-
нию в графах 10—17 раздела 1 за отчетный период, по конкретному филиалу, который был 
закрыт в течение отчетного периода, такой филиал в разделе 1 не отражается.

VIII. Отчет об акционерах (участниках) и иных аффилированных лицах  
(форма № 13-страховщик)

80. В Отчет об акционерах (участниках) и иных аффилированных лицах (форма 
№ 13-страховщик) включаются сведения о составе акционеров (участников) страховщика по 
состоянию на начало и конец отчетного года, а также о составе иных аффилированных лиц по 
состоянию на конец отчетного года, которые известны или должны быть известны страхов-
щику.

81. В реквизите «Иностранный инвестор (для страховщика, являющегося дочерним 
обществом по отношению к иностранному инвестору)» указывается полное наименование 
акционера (участника) страховщика — иностранного инвестора, по отношению к которому 
страховщик является дочерним обществом.

В реквизите «Код страны иностранного инвестора по ОКСМ» указывается код страны 
иностранного инвестора, по отношению к которому страховщик является дочерним обще-
ством, в соответствии с Общероссийским классификатором стран мира (ОКСМ), оостоящий 
из трех цифровых знаков.

82. Доля акционеров (участников) или аффилированных лиц в уставном капитале стра-
ховщика приводится в тысячах рублей без десятичных знаков и в процентах с точностью до 
двух знаков после запятой.

В каждом разделе сведения указываются в порядке убывания доли в уставном капитале 
страховщика.

83. Данные Справки об уставном капитале должны соответствовать данным бухгалтерс-
кого учета страховщика. Разность показателей строк «Уставный капитал» и «Собственные 
акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)» должна равняться сумме данных 
строк «Итого» всех подразделов раздела 1 «Состав акционеров (участников)».

 В графе «Номер п/п» указывается порядковый номер строки раздела (подраздела). Если 
при распечатывании раздела (подраздела) все предусмотренные в них графы на одной стра-
нице не умещаются и часть граф переносится на другую страницу, то графа «Номер п/п» пов-
торяется на каждой странице.

84. В графах «Полное наименование акционера (участника) страховщика», «Полное 
наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица» для акционера (участ-
ника), аффилированного лица страховщика — юридического лица указывается его полное 
наименование в соответствии с его учредительными документами.

В графе «ИНН» указывается идентификационный номер налогоплательщика (без указа-
ния кода причины постановки на учет) в соответствии с Единым государственным реестром 
юридических лиц акционера (участника), аффилированного лица страховщика (кроме акци-
онеров (участников), аффилированных лиц, являющихся страховщиками, страховыми бро-
керами). Для акционеров (участников), аффилированных лиц, являющихся страховщиками, 
страховыми брокерами, в графе «ИНН» указывается регистрационный номер страховщика, 
страхового брокера по единому государственному реестру субъектов страхового дела.

В графе «Местонахождение (адрес)» указывается адрес акционера (участника) страхов-
щика — юридического лица в соответствии с его учредительными документами.

В графе «Регистрационный номер» для нерезидентов указывается номер, указанный в 
выписке из реестра иностранных юридических лиц соответствующей страны происхожде-
ния.

В графах «Фамилия, имя, отчество акционера (участника) страховщика», «Полное 
наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица» для акционера (участ-
ника), аффилированного лица страховщика — физического лица (в том числе индивидуаль-
ного предпринимателя) указывается его фамилия, имя, отчество.

В графе «Место жительства (адрес)» указывается адрес места жительства акционера 
(участника) страховщика — физического лица (в том числе индивидуального предпринима-
теля).

В графе «Код страны» для физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимате-
лей) указывается код страны, гражданином (подданным) которой является акционер (участ-
ник), аффилированное лицо страховщика, для юридических лиц — код страны, в соответс-
твии с законодательством которой создан нерезидент, являющийся акционером (участни-
ком), аффилированным лидом страховщика. Код страны состоит из трех цифровых десяти-
чных знаков и присваивается в соответствии с Общероссийским классификатором стран 
мира (ОКСМ).

Используемые в Отчете об акционерах (участниках) и иных аффилированных лицах 
(форма № 13-страховщик) понятия «резидент» и «нерезидент» применяются в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации.

Сведения об акционерах (участниках) страховщика, совокупная сумма долей которых в 
уставном капитале менее одного процента, в каждом подразделе раздела 1 могут быть отра-
жены общими суммами по вписываемой строке «Акционеры, совокупная сумма долей кото-
рых в уставном капитале менее 1%» или «Участники, совокупная сумма долей которых в 
уставном капитале менее 1%». При этом графы «ИНН», «Регистрационный номер», «Место-
нахождение (адрес)», «Место жительства (адрес)», «Код страны» прочеркиваются.

В случае если акции страховщика — акционерного общества зарегистрированы в реест-
ре акционеров общества на имя номинального держателя, то в графах подразделов 1.1, 1.2 
или 1.4 раздела 1 указываются сведения о номинальном держателе. В графе 2 после полного 
наименования номинального держателя указываются слова «(номинальный держатель)».

85. В разделе 2 «Состав  аффилированных лиц» в графе «Местонахождение (адрес) юри-
дического лица или место жительства (адрес) физического лица» для аффилированного 
лица страховщика — юридического лица указывается его адрес в соответствии с учредитель-
ными документами, для аффилированного лица страховщика — физического лица (в том 
числе индивидуального предпринимателя) указывается (только с согласия физического 
лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) его адрес места жительства.

В графе «Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным» 
перечисляются все основания, в силу которых лицо признается аффилированным.

В графе «Дата наступления основания (оснований)» указывается самая ранняя дата 
наступления основания, в силу которого лицо признается аффилированным, в формате ДД.
ММ.ГГГГ.

В графе «Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций страхов-
щика (для акционерных обществ), %» страховщики, являющиеся акционерными общества-
ми, указывают для каждого аффилированного лица долю принадлежащих ему обыкновен-
ных акций страховщика в процентах с точностью до двух знаков после запятой.

1 С учетом изменений, внесенных приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29 октября 2012 г. № 140н (зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 28 января 2013 г., регистрационный № 26722).

2 С учетом изменений, внесенных приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29 октября 2012 г. № 141 н (зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 28 января 2013 г., регистрационный № 26721).

3 С учетом изменений, внесенных приказами Министерства финансов Российской 
Федерации от 23 июня 2003 г. № 54н (зарегистрирован Министерством юстиции Российс-
кой Федерации 11 июля 2003 г., регистрационный № 4896), от 14 января 2005 г. № 2н (заре-
гистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 07 февраля 2005 г., регист-
рационный № 6297), от 24 сентября 2008 г. № 100н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 16 октября 2008 г., регистрационный № 12461), от 20 
октября 2008 г. № 114н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
24 ноября 2008 г., регистрационный № 12718), от 01 октября 2009 г. № 101н (зарегистриро-
ван Министерством юстиции Российской Федерации 06 ноября 2009 г., регистрационный 
№ 15190), от 22 июля 2010 г. № 77н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 31 августа 2010 г., регистрационный № 18328), от 21 февраля 2011 г. №20н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2011 г., регис-
трационный № 20195), от 30 ноября 2011 г. № 165н (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 21 декабря 2011 г., регистрационный № 22710) и от 08 
февраля 2012 г. № 22н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
27 марта 2012 г., регистрационный №23611).

4 С учетом изменений, внесенных приказами Министерства финансов Российской 
Федерации от 14 января 2005 г. № 2н (зарегистрирован Министерством юстиции Российс-
кой Федерации 07 февраля 2005 г., регистрационный № 6297) и от 08 февраля 2012 г. 
№ 22н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 марта 2012 
г., регистрационный № 23611).

В соответствии со статьей 60.1 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации» (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215; 2006, № 6, ст. 636; 2007, № 10, ст. 1151, 
№ 16, ст. 1828, № 49, ст. 6070; 2008, № 13, ст. 1186, № 30 (ч. 2), ст. 3616, № 52 (ч. 1), ст. 6235; 
2009, № 29, ст. 3597, ст. 3624, № 48, ст. 5719, № 51, ст. 6159; 2010, № 5, ст. 459, № 7, ст. 704, 
№ 49, ст. 6413, № 51 (ч. 3), ст. 6810; 2011, № 1, ст. 31, № 27, ст. 3866, № 29, ст. 4295, № 48, 
ст. 6730, № 50, ст. 7337; 2012, № 50 (ч.4), ст. 6954), разделом 11 Реестра должностей феде-
ральной государственной гражданской службы, утвержденного Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 1574 «О Реестре должностей федеральной 
государственной гражданской службы» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2006, № 1, ст. 118, № 10, ст. 1091, № 13, ст. 1360, № 38, ст. 3975, № 43, ст. 4480; 2007, 
№ 13, ст. 1530, № 14, ст. 1664, № 20, ст. 2390, № 23, ст. 2752, № 32, ст. 4124, № 40, ст. 4712, 
№ 50, ст. 6255, № 52, ст. 6424; 2008, № 9, ст. 825, № 17, ст. 1818, № 21, ст. 2430, № 25, 
ст. 2961, № 31, ст. 3701, № 49, ст. 5763, № 52 (ч. 1), ст. 6363; 2009, № 16, ст. 1901, № 20, 
ст. 2445, № 34, ст. 4171, № 36, ст. 4312, № 52 (ч. 1), ст. 6534; 2010, № 3, ст. 276, № 4, ст. 371, 
№ 12, ст. 1314, № 15, ст. 1777, № 16, ст. 1874; 2011, № 5, ст. 711, № 48, ст. 6878; 2012, № 4, 
ст. 471, № 8, ст. 992, № 15, ст. 1731, № 22, ст. 2754, № 27, ст. 3681, № 29, ст. 4071, № 35, 
ст. 4783, ст. 4787, № 44, ст. 5995, № 47, ст. 6460, № 50 (ч.5), ст. 7013) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной государственной граж-
данской службы в территориальных органах Федеральной службы судебных приставов, по 
которым предусмотрена ротация федеральных государственных гражданских служащих.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Федераль-
ной службы судебных приставов — заместителя главного судебного пристава Российской 
Федерации Мулова В.Н. 

Директор А. Парфенчиков

Приложение
Перечень должностей федеральной государственной 

гражданской службы в территориальных органах 
Федеральной службы судебных приставов,  

по которым предусмотрена ротация федеральных 
государственных гражданских служащих

I. Должности в территориальных органах Федеральной службы судебных приставов
Главная группа должностей

1. Руководитель территориального органа — главный судебный пристав 	           11-1 -2-051
Ведущая группа должностей

1. Заместитель руководителя территориального органа— 
заместитель главного судебного пристава (*) 11-1-3-054
2. Начальник отдела территориального органа (*) 11-1-3-057
3. Заместитель начальника отдела территориального органа (*) 11-1-3-058

* Ротация предусматривается для федеральных государственных гражданских служа-
щих, замещающих должности в территориальных органах Федеральной службы судебных 
приставов и осуществляющих в соответствии с должностным регламентом контрольные и 
надзорные функции.

Приказ Федеральной службы судебных приставов (ФССП России)
от 4 февраля 2013 г. № 25 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 8 мая 2013 г. Регистрационный № 28362
Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы  

в территориальных органах Федеральной службы судебных приставов, по которым предусмотрена 
ротация федеральных государственных гражданских служащих

Приложение
Применяемые цены на услуги по погрузке, выгрузке и хранению грузов

Наименование организации: _______________________________
Место производственной деятельности: ____________________________
Отчетный период: _________________

Номенклатура  
грузов

Установленный федераль-
ным органом исполнитель-
ной власти предельно мак-
симальный тариф за пог-

рузку и выгрузку груза 
 в порту (руб./т)

Комплексный тариф за погрузку и выгрузку груза в порту (руб./т) Установленный феде-
ральным органом испол-
нительной власти пре-
дельно максимальный 

тариф за хранение груза 
 в порту (руб./т*сутки)

Расчетный фактический 
тариф за хранение груза 

в порту (руб./т*сутки)Всего

в том числе

 регулируемая  
составляющая

нерегулируемый  
тариф (сбор)

экспорт-импорт каботаж экспорт-импорт каботаж экспорт-импорт каботаж экспорт-импорт каботаж экспорт-импорт каботаж экспорт-импорт каботаж
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

груз 1
груз 2
...
груз n

Примечание:
Подлежит заполнению субъектом естественной монополии на основании данных бухгалтерского, оперативно-технического и статистического или аналитического учёта и представ-

ляется в ФСТ России ежеквартально.
Соответствующие данные указываются в разрезе номенклатуры грузов, предусмотренной для субъекта естественной монополии .
В графах 2—3 указывается величина действующих тарифов (предельного уровня тарифов) на момент отмены ценового регулирования на услуги по погрузке и выгрузке грузов, 

установленных федеральным органом исполнительной власти.
В графах 4—5 указывается полная стоимость услуг, связанных с погрузкой и выгрузкой грузов в порту, оплачиваемых как по регулируемым тарифам, так и на основе договорных 

отношений. Определяется как средневзвешенная плата за комплекс работ (операций), взимаемая с потребителей соответствующих услуг.
В графах 6—7 указывается взимаемая с потребителей услуг по погрузке и выгрузке грузов часть платы за данные услуги (комплексного тарифа за погрузку и выгрузку груза в порту), 

определяемая в соответствии с Правилами применения тарифов на погрузку и выгрузку, хранение грузов. Определяется как средневзвешенный тариф на погрузку и выгрузку фузов (в 
части основных операций, составляющих регулируемую деятельность) с учётом льгот и скидок, предусмотренных для отдельных категорий потребителей.

В графах 8—9 указывается часть комплексного тарифа за погрузку и выгрузку груза в порту, взимаемая с потребителей услуг за производство вспомогательных операций при пог-
рузке и выгрузке грузов, не включаемых в соответствии с Правилами применения тарифов на погрузку и выгрузку, хранение грузов в стоимостную основу регулируемых тарифов на 
погрузку и выгрузку грузов. Определяется как средневзвешенная плата за комплекс работ (услуг) при погрузке и выгрузке грузов в части нерегулируемой деятельности. Если субъект 
естественной монополии в составе нерегулируемого тарифа (сбора) учитывает плату за дополнительные работы, выполняемые по отдельным заявкам заказчиков, связанные с подра-
боткой, сортировкой, досмотром, взвешиванием, затаркой/растаркой грузов, информация о размере платы за данные услуги дифференцированно по номенклатуре грузов и видам 
перевозок фузов (экспорт, импорт, каботаж) указывается в отдельных графах.

В графах 10—11 указывается величина действующих тарифов (предельного уровня тарифов) на момент отмены ценового регулирования на услуги по хранению грузов, установлен-
ных федеральным органом исполнительной власти. Ставка тарифа указывается по диапазону сроков платного хранения, для которого установлена наибольшая ставка тарифа.

В графах 12—13 указывается расчётная фактическая ставка тарифа, взимаемая с потребителей услуг за хранение грузов. Определяется как средневзвешенный тариф с учётом 
дифференциации по срокам хранения, а также льгот и скидок, предусмотренных для отдельных категорий потребителей.

Приказ Федеральной службы по тарифам (ФСТ России)
от 26 марта 2013 г. № 53-т/2 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 6 мая 2013 г. Регистрационный № 28308
Об изменении регулирования деятельности субъектов естественной монополии  

в морском порту Калининград
В соответствии с Федеральным законом 

от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных 
монополиях» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1995, №  34, 
ст. 3426; 2001, № 33 (часть 1), ст. 3429; 2002, 
№ 1 (часть 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 168; № 13, 
ст. 1181; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, № 1, 
ст. 10; № 19, ст. 2063; 2007, № 1 (часть 1), 
ст. 21; № 43, ст. 5084; № 46, ст. 5557; 2008, 
№ 52 (часть 1), ст. 6236; 2011, № 29, ст. 4281; 
№ 30 (часть 1), ст. 4590; № 30 (часть 1), 
ст. 4596; № 50, ст. 7343; 2012, № 26, ст. 3446, 
№ 31, ст. 4321; № 53 (часть 1), ст. 7616), пос-
тановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.04.2008 № 293 «О госу-
дарственном регулировании и контроле цен 
(тарифов, сборов) на услуги субъектов 
естественных монополий в транспортных 
терминалах, портах, аэропортах и услуги по 
использованию инфраструктуры внутрен-
них водных путей» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2008, 

№ 17, ст. 1887; 2009, № 30, ст. 3836; 2010, 
№ 19, ст. 2316), на основании Положения о 
Федеральной службе по тарифам, утверж-
денного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2004 № 332 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, № 29, ст. 3049; 2006, № 3, 
ст. 301; № 23, ст. 2522; № 48, ст. 5032; № 50, 
ст. 5354; 2007, № 16, ст. 1912; №25, ст. 3039; 
№ 32, ст. 4145; 2008, № 7, ст. 597; № 17, 
ст. 1897; № 23, ст. 2719; № 38, ст. 4309; 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 142; № 3, 
ст. 378; № 6, ст. 738; №9, ст. 1119; № 18 
(часть 2), ст. 2249; № 33, ст. 4086; 2010, № 9, 
ст. 960; № 13, ст. 1514; № 25, ст. 3169; № 26, 
ст. 3350; № 30, ст. 4096; № 45, ст. 5851; 2011, 
№ 14, ст. 1935; № 32, ст. 4831; №42, ст. 5925; 
2013, № 11, ст. 1126), приказа ФСТ России 
от 13.10.2010 № 481-э «Об утверждении 
Порядка рассмотрения документов, пред-
ставляемых для принятия решения о введе-
нии, изменении или прекращении регулиро-

вания деятельности субъектов естествен-
ных монополий, и перечня таких докумен-
тов» (зарегистрирован Минюстом России 
22.12.2010, регистрационный № 19336), с 
изменениями и дополнениями, внесенными 
приказами ФСТ России от 23.05.2011 
№ 221-э (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 04.07.2011, регистрационный № 21258), 
от 27.07.2011 № 427-э (зарегистрирован 
Минюстом России 08.09.2011, регистраци-
онный № 21763), приказываю:

1. Не применять ценовое регулирова-
ние на услуги по погрузке и выгрузке, хра-
нению грузов в отношении:

ОАО «Калининградский морской тор-
говый порт»; 

ФГУП «Калининградский морской рыб-
ный порт»; 

ФГУП «Росморпорт».
2. Не применять ценовое регулирова-

ние на услуги по предоставлению причалов 
(предоставление причалов для стоянки 

судна без производства грузовых опера-
ций) в отношении ФГУП «Калининградский 
морской рыбный порт».

3. Субъекты естественной монополии, 
указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
обязаны представлять в ФСТ России еже-
квартально (ежегодно) информацию о при-
меняемых ценах на услуги в морских пор-
тах по погрузке, выгрузке и хранению гру-
зов согласно приложению к настоящему 
приказу.

4. Установить сроки представления 
информации: квартальной отчетности еже-
квартально — не позднее 45 дней по окон-
чании квартала, годовой отчетности — не 
позднее 90 дней по окончании года.

5. Настоящий приказ вступает в силу в 
установленном порядке.

Руководитель  
Федеральной службы по тарифам  

С. Новиков

Приложение 1
Предельные максимальные аэропортовые сборы и тарифы за обслуживание воздушных судов юридических лиц, 

зарегистрированных на территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации,  
за исключением пассажиров, грузоотправителей и грузополучателей, пользующихся услугами в аэропорту,  

для ОАО «Новоуренгойский объединенный авиаотряд»

№ п/п Наименование сбора, тарифа Единица  
измерения

Размер 
сбора, 
тарифа

1 Сбор за взлет-посадку (включая стоянку воздушных судов на аэродроме в течение 3-х часов после посадки для пассажирских и 6-ти часов для гру-
зовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или 
выгрузке) в аэропорту посадки)

руб./т мвм 1100,00

2 Сбор за стоянку воздушных судов на аэродроме более 3-х часов после посадки для пассажирских и 6-ти часов для грузовых и грузопассажирских 
сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки

% от сбора  
за взлет-посадку 

за 1 час
5,0

3 Сбор за обеспечение авиационной безопасности руб./т мвм 571,00
4 Сбор за предоставление аэровокзального комплекса на внутренних линиях руб./пасс. 50,05
5 Тариф за обслуживание пассажиров на внутренних линиях руб./пасс. 207,00
6 Тариф за обеспечение заправки воздушного судна авиационным топливом руб. / т 1564,00
7 Тариф за хранение авиационного топлива* руб. / т 381,00

* тариф за хранение авиационного топлива применяется к потребителю — собственнику авиационного топлива.

Приложение 2
Ставки сборов за аэронавигационное обслуживание российских пользователей воздушного пространства 

Российской Федерации в зоне (районе) ответственности ОАО «Новоуренгойский объединенный авиаотряд»
№ п/п Наименование ставки сбора Единица измерения Размер ставки сбора

1 Ставка сбора за аэронавигационное обслуживание в районе аэродрома руб./т мвм 502,00
2 Ставка сбора за аэронавигационное обслуживание на местных воздушных линиях и в районах авиационных работ руб./т мвм на час полета (работ) 1037,00

Приказ Федеральной службы по тарифам (ФСТ России)
от 9 апреля 2013 г. № 64-т/4 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 6 мая 2013 г. Регистрационный № 28317
Об утверждении тарифов (сборов) на услуги в аэропорту, оказываемые  

ОАО «Новоуренгойский объединенный авиаотряд»
В соответствии с Федеральным зако-

ном от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естествен-
ных монополиях» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1995, № 34, 
ст. 3426; 2001, № 33 (часть 1), ст. 3429; 
2002, № 1 (часть 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 168; 
№ 13, ст. 1181; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, 
№ 1, ст. 10; № 19, ст. 2063; 2007, № 1 (часть 
1), ст. 21; № 43, ст. 5084; № 46, ст. 5557; 
2008, № 52 (часть 1), ст. 6236; 2011, № 29, 
ст. 4281; № 30 (часть 1), ст. 4590; № 30 
(часть 1), ст. 4596; № 50, ст. 7343; 2012, 
№ 26, ст. 3446; № 31, ст. 4321; № 53 (часть 
1), ст. 7616) постановлением Правительс-
тва Российской Федерации от 23.04.2008 
№ 293 «О государственном регулировании 
и контроле цен (тарифов, сборов) на услуги 

субъектов естественных монополий в 
транспортных терминалах, портах, аэро-
портах и услуги по использованию инфра-
структуры внутренних водных путей» (Соб-
рание законодательства Российской Феде-
рации, 2008, № 17, ст. 1887; 2009, № 30, 
ст. 3836; 2010, № 19, ст. 2316), на основа-
нии Положения о Федеральной службе по 
тарифам, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.06.2004 № 332 (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2004, № 29, 
ст. 3049; 2006, № 3, ст. 301; № 23, ст. 2522; 
№ 48, ст. 5032; № 50, ст. 5354; 2007, № 16, 
ст. 1912; № 25, ст. 3039; № 32, ст. 4145; 
2008, № 7, ст. 597; № 17, ст. 1897; № 23, 
ст. 2719; № 38, ст. 4309; № 46, ст. 5337; 

2009, № 1, ст. 142; № 3, ст.378; № 6, ст.738; 
№ 9, ст. 1119; № 18 (часть 2), ст. 2249; № 33, 
ст. 4086; 2010, № 9, ст. 960; № 13, ст. 1514; 
№ 25, ст. 3169; № 26, ст. 3350; № 30, 
ст.  4096; №  45, ст.  5851; 2011, №  14, 
ст. 1935; № 32, ст. 4831; № 42, ст. 5925; 
2013, № 11, ст. 1126), обращения открыто-
го акционерного общества «Новоуренгойс-
кий объединенный авиаотряд», приказы-
ваю:

1. Утвердить предельные максималь-
ные аэропортовые тарифы и сборы за 
обслуживание воздушных судов юридичес-
ких лиц, зарегистрированных на террито-
рии Российской Федерации, или граждан 
Российской Федерации, за исключением 
пассажиров, грузоотправителей и грузопо-

лучателей, пользующихся услугами в аэро-
порту г. Новый Уренгой для ОАО «Новоу-
ренгойский объединенный авиаотряд» 
согласно приложениям 1 и 2.

2. Признать утратившим силу приказ 
ФСТ России от 20.12.2011 № 390-т/8 «Об 
утверждении тарифов (сборов) на услуги в 
аэропорту, оказываемые ОАО «Новоурен-
гойский объединенный авиаотряд» (заре-
гистрирован Минюстом России 01.02.2012, 
регистрационный № 23100).

3. Настоящий приказ вступает в силу в 
установленном порядке.

Руководитель  
Федеральной службы по тарифам  

С. Новиков

Приложение
Тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ОАО «Ростовоблгаз»  

на территории Ростовской области
(без НДС)

Наименование газораспределительной 
организации

Тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям (руб./1000 м3)  
по группам потребителей с объемом потребления газа (млн. м3/год)

свыше 500 от 100 до 500 
включительно

от 10 до 100 
включительно

от 1 до 10  
включительно

от 0,1 до 1 
включительно

от 0,01 до 0,1 
включительно

до 0,01  
включительно население

ОАО «Ростовоблгаз» 210,76 334,31 503,38 692,17 786,56 1095,87 1406,31 957,53

Приказ Федеральной службы по тарифам (ФСТ России)
от 29 марта 2013 г. № 56-э/1 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 7 мая 2013 г. Регистрационный № 28336
Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям  

ОАО «Ростовоблгаз» на территории Ростовской области
На основании Положения о Федераль-

ной службе по тарифам, утвержденного 
постановлением Правительства Российс-
кой Федерации от 30 июня 2004 года № 332 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, № 29, ст. 3049; 2006, № 3, 
ст. 301; № 23, ст. 2522; № 48, ст. 5032; № 50, 
ст. 5354; 2007, № 16, ст. 1912; № 25, ст. 3039; 
№ 32, ст. 4145; 2008, № 7, ст. 597; № 17, 
ст. 1897; № 23, ст. 2719; № 38, ст. 4309; 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 142; № 3, 
ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119; № 18 
(часть 2), ст. 2249; № 33, ст. 4086; 2010, № 9, 
ст. 960; № 13, ст. 1514; № 25, ст. 3169; № 26, 
ст. 3350; № 30, ст. 4096; № 45, ст. 5851; 2011, 
№ 14, ст. 1935; № 32, ст. 4831; № 42, ст. 5925; 
2013, № 11, ст. 1126), а также в соответствии 
с Основными положениями формирования 

и государственного регулирования цен на 
газ и тарифов на услуги по его транспорти-
ровке на территории Российской Федера-
ции, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 
декабря 2000 года № 1021 (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2001, 
№ 2, ст. 175; 2002, № 21, ст. 2001; 2006, 
№ 50, ст. 5354; 2007, № 23, ст. 2798; № 45, 
ст. 5504; 2008, № 50, ст. 5971; 2009, № 5, 
ст. 618; № 30, ст. 3842; 2010, № 49, ст. 6520; 
2011, № 8, ст. 1109; № 35, ст. 5078; № 48, 
ст. 6943; 2012, № 6, ст. 682; № 17, ст. 1997), 
Методическими указаниями по регулирова-
нию тарифов на услуги по транспортировке 
газа по газораспределительным сетям, 
утвержденными приказом ФСТ России от 
15 декабря 2009 года № 411-э/7 (зарегист-

рирован Минюстом России 27 января 2010 
года, регистрационный № 16076), с измене-
ниями и дополнениями, внесенными прика-
зами ФСТ России от 27 октября 2011 года 
№ 253-э/3 (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 9 декабря 2011 года, регистрационный 
№ 22532), от 21 декабря 2012 года № 428-
э/5 (зарегистрирован Минюстом России 11 
марта 2013 года, регистрационный 
№ 27581), приказываю:

1. Утвердить с 1 июля 2013 года тари-
фы на услуги по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям ОАО «Рос-
товоблгаз» на территории Ростовской 
области согласно приложению к настояще-
му приказу.

2. Тарифы на услуги по транспортиров-
ке газа по газораспределительным сетям, 

утвержденные настоящим приказом, учи-
тываются при формировании цен на газ 
для конечных потребителей, в том числе 
при формировании розничных цен на газ, 
реализуемый населению.

3. Признать утратившим силу с 1 июля 
2013 года приказ ФСТ России от 3 июля 
2012 года № 167-э/5 «Об утверждении 
тарифов на услуги по транспортировке 
газа по газораспределительным сетям 
ОАО «Ростовоблгаз» на территории Рос-
товской области» (зарегистрирован 
Минюстом России 18 июля 2012 года, 
регистрационный № 24940).

Руководитель  
Федеральной службы по тарифам  

С. Новиков


